
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 029, de 23 de fevereiro de 2026 

EMENTA: Nomeia candidato aprovado em 

Concurso Público para provimento de cargo efetivo 

no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 

Serrita e dá outras providências.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRITA, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei Orgânica 

Municipal, 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público objeto do Edital nº 001/2024; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 003/2025 que homologou o resultado final do referido 

certame, publicado em 03 de abril de 2025;  

CONSIDERANDO a existência de vaga e a necessidade premente de pessoal para a 

continuidade dos serviços dessa casa de leis; 

RESOLVE: 

Art. 1º – NOMEAR, em caráter efetivo, o(a) Sr(a ROMULO STEWES QUENTAL 

ALVES, aprovado(a) no Concurso Público (Edital nº 001/2024), para ocupar o cargo 

de AGENTE ADMINISTRATIVO – Símbolo PL-I, pertencente ao Quadro Permanente 

de Pessoal desta Câmara Municipal.. 

Art. 2º – O candidato ora nomeado deverá apresentar-se ao Departamento de 

Recursos Humanos dessa Câmara, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para a formalização da posse. 

Art. 3º O exercício do cargo terá início imediato após a assinatura do Termo de Posse, 

observando-se o período de estágio probatório conforme legislação vigente. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Serrita/PE, 23 de fevereiro de 2026. 

 

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ 
        Presidente 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certifico que, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal em seu art. 97, § 1º, publiquei 
este ato por afixação, em local próprio e de 
acesso público, na sede da Câmara 
Municipal de Serrita, bem como no Portal 
da Transparência em cumprimento a Lei de 
Acesso a informação. 

O referido é verdade. Dou fé.   
 

Serrita-PE, em 23/02/2026. 

 

 

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ 
Presidente 


		2026-02-26T15:55:22-0300
	JOSE FABIO DA CRUZ:07697062402


		2026-02-26T15:55:41-0300
	JOSE FABIO DA CRUZ:07697062402




